
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 650 吨多香型白酒酿造项目

建设单位（盖章）： 陕西九如山酒业有限责任公司

编制日期： 2023 年 12 月

中华人民共和国生态环境部



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 650吨多香型白酒酿造项目

项目代码 2304-610361-04-01-573432

建设单位联系人 沈广学 联系方式 /

建设地点
陕西 省 宝鸡 市 高新开发 区 千河 镇 工业开发区陈仓大道副

8号

地理坐标 （ 107 度 18 分 52.491 秒， 34 度 21 分 49.122 秒）

国民经济

行业类别
[...]
产生量为 66.82m3/a。地面冲洗废水中含有少量的含麸皮、醅料等有机物，造

成废水中悬浮物浓度较高，为间歇排放，其主要污染物为 COD、BOD5、SS、

NH3-N、TN、TP等，污水管网收集后排入厂区内自建污水处理站处理。

（8）生活污水（W8）

本项目劳动定员 55人，参照《陕西省行业用水定额》（DB 61/T943-2020）

附录 B表 B.1-居民生活，生活用水量为年用水量 1320m3/a，生活污水产生量

按 80%计，则项目生活污水产生量为 1056m3/a，其主要污染物为 COD、BOD5、

SS、NH3-N、TN、TP、动植物油等。生活污水经厂区化粪池预处理后经污水

管网排入厂内自建污水处理站处理。

本项目自建污水处理站采用“沉淀+水解酸化-好氧”工艺，根据工艺设

计要求，各主要构筑物去除效率见表 4-14。

表 4-14 污水处理站主要构筑物去除效率表

主要构筑物 COD BOD5 SS NH3-N TN TP
沉淀池、水解酸化池、一级好

氧池、二级好氧池
80% 80% 85% 80% 40% 60%



— 90 —

本项目废水污染物产生和排放情况见下表 4-15。

表 4-15 项目废水污染物产生与排放情况一览表

废水类型
废水量

（m3/a）
污染物

名称

产生情况 排放情况

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

锅底水 3900 - - -
回用于窖泥封窑、敷窑养

窑及拌粮等，不外排

设备冲洗废水 216

COD 1500 0.324

设备冲洗废水、地面冲洗

废水、软化废水、锅炉排

污水汇同生活污水经厂

内污水管网收集后进入

厂内自建污水处理站深

度处理，自建污水处理站

采用“沉淀+水解酸化-
好氧”工艺，处理达标后

通过废水总排口进入市

政污水管网，排入宝鸡市

陈仓金信安水务有限公

司（宝鸡市陈仓区虢镇污

水处理厂），处理达标后

最终排入渭河

BOD5 300 0.065

SS 800 0.173

NH3-N 35 0.008

TP 10 0.002

TN 40 0.009

地面冲洗废水 66.82

COD 500 0.033

BOD5 300 0.020

SS 800 0.053

NH3-N 35 0.002

TP 10 0.001

TN 40 0.003

软化废水 250.8

COD 50 0.013

BOD5 10 0.003

SS 100 0.025

锅炉排污水 25.08

COD 50 0.001

BOD5 10 0.0003

SS 100 0.003

生活污水 1056

COD 300 0.317

BOD5 220 0.232

SS 200 0.211

NH3-N 25 0.026

TP 4 0.004

TN 25 0.026

动植物油 70 0.074

发酵黄水 61.44 - - - 回用于窖池养护，不外排

纯水制备废水 48.75 - - - 经过清净下水管网收集

于沉淀池，沉淀后用于厂

区绿化和道路洒水洗瓶废水 162 - - -

外排混合废水 1614.7
COD 426.09 0.688 85.22 0.138

BOD5 198.18 0.320 39.64 0.064



— 91 —

SS 287.98 0.465 43.2 0.07

NH3-N 22.29 0.036 4.46 0.007

TP 4.34 0.007 1.74 0.003

TN 23.53 0.038 14.12 0.023
废水水质参数类比说明：由于《排污许可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》

（HJ1028-2019）附录C表C.2白酒制造工业产污系数表中仅给出综合废水产污系数情

况，并未逐一列明白酒生产过程中各类废水的产生情况，故本项目废水产排情况根据

建设单位提供资料及类比同类项目进行分析。本项目白酒生产过程中各类废水产生情

况参考《陕西柳林酒业有限公司年产3000吨白酒生产线技术改造项目环境影响报告书》

和《陕西西凤酒股份有限公司优质凤香型基酒提质增效项目环境影响报告书》中的水

质指标。

项目废水类别、污染物及污染治理设施见下表 4-16。

表 4-16 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

类别
排放去向

排放

规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口

设置是

否符

合要求

排放口

类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

生产

废水

+生
活污

水

COD
BOD5
SS
氨氮

总磷

总氮

进入市政污

水管网排入

宝鸡市陈仓

金信安水务

有限公司

（宝鸡市陈

仓区虢镇污

水处理厂）

间歇

排放
TW001

化粪池+
油水分离

器+污水

处理站

“沉淀+
水解酸化

-好氧”工

艺

DW001 是
一般排

放口

项目废水间接排放口基本情况见下表 4-17。

表 4-17 项目废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口

地理坐标
废水排

放量

/（万t/a）
排放去向

排放

规律
排放标准

经度 纬度

1 DW001
东经

107°18′5
3.276″

北纬
34°21′51.
463″

0.161

进入市政污水管

网排入宝鸡市陈

仓金信安水务有

限公司（宝鸡市

陈仓区虢镇污水

处理厂）

间歇

排放

《发酵酒精和白酒工

业水污染物排放标

准》（GB27631-2011）
表 2新建企业水污染

物排放限值中间接排

放标准

2、废水达标排放分析

①单位产品基准排水量达标排放分析

根据《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》（GB27631-2011）表 2

新建企业水污染物排放限值中单位产品基本排水量要求，白酒企业间接排放



— 92 —

时单位产品基准排水量为 20m3/t。项目建成后年产多香型 65度原酒 650t/a，

项目外排废水合计 1614.7t/a，则本项目单位产品排水量为 2.48m3/t，满足《发

酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》（GB27631-2011）表 2新建企业水污

染物排放限值中单位产品基本排水量要求。

②废水水质达标排放分析

本项目生产废水经厂内自建污水处理站（采用“沉淀+水解酸化-好氧”

工艺）处理后排入市政污水管网，进入宝鸡市陈仓金信安水务有限公司（宝

鸡市陈仓区虢镇污水处理厂），处理达标后最终排入渭河。项目废水排放属

于间接排放，排放标准执行《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》

（GB27631-2011）表 2新建企业水污染物排放限值中间接排放标准。本项目

处理后废水排放浓度与排放标准及纳管水质指标对照一览表见下表 4-18。

表 4-18 项目废水排放浓度与排放标准及纳管水质指标对照一览表 单位：mg/L

污染物名称 COD BOD5 SS NH3-N TP TN

厂区废水总排口污染物排放浓度 85.22 39.64 43.2 4.46 1.74 14.12
《发酵酒精和白酒工业水污染物

排放标准》（GB27631-2011）表

2中间接排放标准

400 80 140 30 3.0 50

宝鸡市陈仓金信安水务有限公司

（宝鸡市陈仓区虢镇污水处理

厂）接管标准

≤500 ≤180 ≤250 ≤25 ≤5 /

根据表 4-18可知，本项目建成运营后，企业外排废水各污染物排放浓度

均能满足《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》（GB27631-2011）表 2

新建企业水污染物排放限值中间接排放标准及宝鸡市陈仓金信安水务有限公

司（宝鸡市陈仓区虢镇污水处理厂）纳管水质指标要求。

3、废水处理设施可行性分析

本项目自建污水处理站废水处理采用“沉淀+水解酸化-好氧”处理工艺，

设计处理能力 10.0m3/d。

本项目污水处理站生产废水处理工艺流程图见下图 4-1。



— 93 —

图 4-1 自建污水处理站工艺流程图

工艺流程简述：废水由格栅池除去大块漂浮物后进入调节池，充分调节

水量、均衡水质后，进入沉淀池沉淀，出水自流至水解酸化池，可将大分子

有机物分解成小分子有机物，提高了好氧生化的处理能力，同时可有效地进

行脱氮除磷。工艺设置有两级好氧池，好氧池内的好氧微生物可以利用废水

中的有机物进行新陈代谢，降低废水中的有机物的含量，微生物絮体在二沉

池进行重力沉降，下沉污泥进入污泥浓缩池，上层清液进入气浮池，出水进

入清水池，实现达标排放。水解酸化池和二沉池的下沉污泥通过重力排入污

泥池进行浓缩，然后利用压滤机进行污泥脱水，渗滤液回流到调节池，重新



— 94 —

处理，脱水后的泥饼拉运至垃圾填埋场填埋。

本项目进入自建污水处理站处理的废水包括锅炉排污水（0.1m3/d）、软

化废水（1.05m3/d）、设备清洗废水（0.9m3/d）、地面清洗废水（0.28m3/d）

及生活污水（4.4m3/d），合计每日处理废水量为 6.73m3/d，自建污水处理站

设计处理能力 10.0m3/d，满足处理能力需求。

对照《排污许可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》

（HJ1028-2019）表 8：酒、饮料制造工业排污单位废水污染防治可行技术参

考表，具体见表 4-19。

表 4-19 酒、饮料制造工业排污单位废水污染防治可行技术参考表（摘录）

废水类别 污染物项目 排放去向
污染物

监控位置

可行技术

一般排污单位

厂内综合污

水处理站的

综合污水（生

产废水、生活

污水等）

pH值、悬浮

物、化学需氧

量、五日生化

需氧量、氨

氮、总氮、总

磷、色度

间接排放

排污单位

废水总排

放口

预处理：除油、沉淀、过滤

二级处理：好氧、水解酸化-
好氧、厌氧-好氧、兼性-好氧、

氧化沟、生物转盘

通过对比表 4-19的可行技术，本项目采用的“沉淀+水解酸化-好氧”废

水处理工艺属于废水污染防治的可行技术。因此，本项目采用的废水污染防

治措施是可行的。

4、依托污水处理厂的可行性分析

本项目外排废水通过厂区废水总排口进入市政污水管网，排入宝鸡市陈

仓金信安水务有限公司（宝鸡市陈仓区虢镇污水处理厂）处理，处理达标后

最终排入渭河。

宝鸡市陈仓金信安水务有限公司（宝鸡市陈仓区虢镇污水处理厂）位于

陈仓规划区的东南角，渭河以北，西宝高速以南 55m处。污水处理厂区南边

界距渭河大堤约 200m。主要服务范围为陈仓区城区、市行政中心以东区域内

的生活污水和工业废水，服务人口约 15万人，服务面积 18km2。

宝鸡市陈仓金信安水务有限公司（宝鸡市陈仓区虢镇污水处理厂）一期

设计处理规模 5.0万 m3/d，2020年 10月，启动实施“宝鸡市陈仓区虢镇污



— 95 —

水处理厂准Ⅳ提标改造及扩容工程项目”，项目建筑面积 92479.68平方米，

投资 45574.22万元，建设内容为对宝鸡市陈仓区虢镇污水处理厂进行准Ⅳ提

标改造及扩容，其中提标改造规模 5.0万 m3/d，扩容规模 5.0万 m3/d，提标

改造及扩容后，总处理规模 10.0万 m3/d。污水处理采用“粗细格栅+曝气沉

砂池+初沉池+A2/O工艺+二沉池+高效沉淀池+砂滤池+接触消毒池+砂滤池+

液氯消毒”工艺，出水水质满足《陕西省黄河流域污水综合排放标准》

（DB61/224-2018）中表 1中 A标准要求。根据现场踏勘了解及咨询当地环

境主管部门，宝鸡市陈仓区虢镇污水处理厂准Ⅳ提标改造及扩容工程项目已

于 2023年 6月 20日进入试运行阶段，2023年 8月 10日全部竣工，2023年

10月正式运行。

本项目位于宝鸡市高新开发区千河镇工业开发区陈仓大道副 8号，截至

目前，项目暂未开工建设，项目建设施工期为 6个月，建成投产运营时宝鸡

市陈仓区虢镇污水处理厂准Ⅳ提标改造及扩容工程项目已正式运行，且本项

目所在区域废水在宝鸡市陈仓金信安水务有限公司（宝鸡市陈仓区虢镇污水

处理厂）收水范围之内。根据现场踏勘，项目所在区域已铺设市政污水管网。

项目外排混合废水总量为 1614.7m3/a，即 6.73m3/d，仅占宝鸡市陈仓金信安

水务有限公司（宝鸡市陈仓区虢镇污水处理厂）日处理规模的 0.007%，不会

对污水处理厂的运行造成明显不利影响。

综上分析，本项目排放的废水水质相对简单，排放浓度符合《发酵酒精

和白酒工业水污染物排放标准》（GB27631-2011）表 2新建企业水污染物排

放限值中间接排放标准及宝鸡市陈仓金信安水务有限公司（宝鸡市陈仓区虢

镇污水处理厂）纳管水质指标要求。废水水量占比较小，本项目排放的废水

水量和水质均不会对宝鸡市陈仓金信安水务有限公司（宝鸡市陈仓区虢镇污

水处理厂）的运行造成明显不利影响。宝鸡市陈仓金信安水务有限公司（宝

鸡市陈仓区虢镇污水处理厂）具备接纳本项目废水的能力，本项目废水排放

去向合理。

5、自行监测计划



— 96 —

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）《排污单位自

行监测技术指南 酒、饮料制造》（HJ1085-2020），制定本项目废水污染源

监测计划见表 4-20。

表4-20 项目污水污染物监测计划

排放口

名称

排污口

编号
监测项目

监测

点位
监测频率 执行标准

废水总

排放口
DW001

流量、pH值、化学需氧量、

五日生化需氧量、悬浮物、

总氮、氨氮、总磷、色度

废水总

排放口
1次/半年

《发酵酒精和白酒工业水

污染物排放标准》

（GB27631-2011）表 2新
建企业水污染物排放限值

中间接排放标准

三、噪声

1、噪声源强

项目运营期噪声主要是粉碎机、粉曲机、泵类、风机等机械设备运行过

程中产生的机械振动噪声，可分为室内声源和室外声源，详见下表4-21和

4-22。

表 4-21 项目噪声源及源强一览表（室内声源）

建筑

物名

称

声源名

称

数

量

声源